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
 - Kunststofffenster mit Isolierverglasung hinten ca. 2001 erneuert 
 - Elektrozählerkasten im Kellergeschoss ca. 2005 erneuert  
 - Dachflächenfenster um 2020 erneuert 
 - Ölzentralheizung ca. 2021 erneuert 
  
Raumaufteilung:  
Kellergeschoss:  Kellerflur, Heizungskeller, Öltankraum, zwei Kellerräume, Kelleraußentreppe 
Erdgeschoss:  Diele, Gäste-WC, Küche, ein Zimmer, Terrasse, Garten  
Obergeschoss: Flur, Bad, drei Zimmer 
Dachgeschoss: ein Raum mit Zugang vom Zimmer hinten links im Obergeschoss (keine 

Baugenehmigung!) 
 
 

3.2 Baurechtliche Situation 
 
Bauordnungsrecht: Die Bauakte wurde am 09.01.2025 bei der Stadt Aachen eingesehen. Sie 

enthält u. a. folgende Vorgänge: 
- Baugenehmigung 455/71 zur Errichtung eines Wohnhauses mit Garage 

und Ölheizung vom 01.0und 02.04.1971 mit Schlussabnahmeschein vom 
28.06.1972 

Abweichend von der Baugenehmigung wurde das Dachgeschoss zu 
Wohnzwecken ausgebaut. Aufgrund der eingeschränkten lichten Höhe 
(max. 2,01 m) sowie des fehlenden 2. Rettungswegs gem. BauO NRW ist 
diese Fläche nicht als Aufenthaltsraum genehmigungsfähig. Allenfalls eine 
Genehmigung als Hobbyraum o. ä., der nicht dem dauernden Aufenthalt 
dient, kommt -vorbehaltlich einer baurechtlichen Prüfung- in Betracht. 
Diesbezügliche Rechtssicherheit kann nur durch eine Bauvoranfrage 
erlangt werden. 
Für den Schuppen im hinteren Grundstücksbereich liegt ebenfalls keine 
Baugenehmigung vor. Gemäß Bauordnung NRW sind (PKW- und /oder 
Fahrrad-) Garagen mit einer mittleren Wandhöhe bis zu 3 m und einer 
Brutto-Grundfläche bis zu insgesamt 30 qm genehmigungsfrei. Bei einer 
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ausschließlichen Nutzung als Garage würde somit -vorbehaltlich einer 
baurechtlichen Prüfung- Genehmigungsfreiheit bestehen. Diesbezügliche 
Rechtssicherheit kann nur durch eine Bauvoranfrage erlangt werden. 
 

 
3.3 Baubeschreibung 

  
Fundamente und 
Kellersohle: Beton  
 
Außenwände / Fassaden: Straßenfassade mit Klinkerriemchen bekleidet, Gartenfassade verputzt und 

gestrichen, Giebelfläche mit Wärmedämmverbundsystem bekleidet 
 
Hauseingangstür: Kunststofftür mit Lichtausschnitt, Isolier-Ornamentverglasung, eine 

Klingelstelle, Vordach Plexiglas auf Edelstahl-Unterkonstruktion, 
Eingangsstufen mit Natursteinbelag, außen angebrachter Briefkasten  

 
Geschossdecken: Stahlbetondecken 
 
Deckenuntersichten: Kellergeschoss: Stahlbeton mit Anstrich 

EG / OG:  überwiegend verputzt und gestrichen, Sanitärräume mit 
Abhangdecke und Einbaustrahlern 

Dachgeschoss: Gipskarton, gespachtelt und gestrichen 
 

Geschosstreppen: Betontreppe mit PVC-Belag zum Kellergeschoss, 
Betontreppe mit Granitfliesenbelag zum Obergeschoss, geschmiedetes 
Stahlgeländer, PVC-Handlauf, 
Holzwangentreppe zum Dachgeschoss 

 
Kelleraußentreppe: Betontreppe, Seitenwände verputzt 
 
Kelleraußentür: Stahlblechtür  
 
Dachform: traufständiges Satteldach  
 
Dachkonstruktion: nicht einsehbar, vollkantiger Holzdachstuhl angenommen 
  
Dacheindeckung: mit Betondachsteinen eingedeckt, Kamin mit Faserzementplatten bekleidet 
 
Dachentwässerung: außenliegende Entwässerung in Zink 
    
Fußbodenbeläge: Kellergeschoss:  Estrich, gestrichen, Fliesenbelag, Rohbetonboden 
 EG / OG: überwiegend Granitfliesenbelag, Fliesenbelag im Bad 
 Dachgeschoss: Laminat, teilweise Estrich ohne Belag 
 
Innenwände: überwiegend Mauerwerk angenommen, Gipskarton-Ständerwände im 

Dachgeschoss 
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Wandoberflächen: Kellergeschoss: überwiegend verputzt und gestrichen 
EG / OG: tapeziert und gestrichen, Sanitärräume gefliest, 

Fliesenspiegel in der Küche 
Dachgeschoss: gespachtelt oder verputzt und gestrichen 

 
Innentüren: Kellergeschoss: Stahltür zum Heizungskeller, Stahlklappe zum Öltankraum, 

beschichtete Holztüren mit Hozzarge 
 EG / OG: überwiegend beschichtete Türblätter mit Futter und 

Bekleidung, Ganzglastüren zum Wohnraum 
 
Fenster: Kellergeschoss: Stahlfenster mit Einfachverglasung und Gitterflügel 
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